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Vorstand der CPB SOFTWARE AG

Ende 2021 konnten wir tatsächlich schon auf 25 Jahre CPB 
SOFTWARE AG zurückblicken. Und Corona-bedingt erst 
in 2022 tatsächlich mit einer großen Festveranstaltung im 
Salzkammergut auch gebührend feiern. Es ist uns in diesen 
zweieinhalb Jahrzehnten wohl viel geglückt, worauf wir 
stolz sein können – dennoch gilt es natürlich nach einer 
sehr erfreulichen Rückschau wieder tatkräftig nach vorne zu 
blicken.

Für viel Optimismus für 2023 gibt uns das abgelaufene Jahr 
einiges an Grund. Wir sind weiter organisch gewachsen, 
beispielsweise bis zum Jahresende auf nun schon 249 
Experten und Expertinnen, die für unsere Kunden laufend 
ihr Bestes geben. Im laufenden Jahr 2023 haben wir beim 
Personal übrigens schon die Anzahl von 265 geknackt!

Den Umsatz haben wir mit € 33 Mio um knapp 13% gesteigert 
und ein Rekord-EBIT von € 3,2 Mio erwirtschaften können. 
Mit € 5,7 Mio haben wir unser Eigenkapital auf einen neuen 
Höchststand katapultiert, dies sind ganze 40% mehr als vier 
Jahre zuvor.

Wir haben auch wieder zahlreiche neue Kunden gewinnen 
können und Bestandskunden mit neuen Services versorgen 
dürfen. Gemeinsam haben wir tolle Lösungen geschaffen 
und damit nicht selten die meist ohnehin hoch gesteckten 
Kundenerwartungen sogar übertreffen können. Besonders 
gefreut haben wir uns dabei über die Inbetriebnahme der 
ersten Retail-Online-Bank mit Girokonto und Debit-und 
Credit-Karten auf Basis unserer Produkte und im Betrieb in 
unseren Rechenzentren vor wenigen Wochen.

Aktuell betreuen wir über 600 Kunden in insgesamt 12 
Ländern, schwerpunktmäßig naturgemäß im DACH-Raum 
und in Luxemburg. Die berühmten 80% des Gesamtumsatzes 
machen wir mit unseren sechzehn Top-Kunden, da sind wir 
mittlerweile auch was Einzelrisiken betrifft schon sehr breit 
aufgestellt. Und natürlich sind wir auf die Namen in unserer 
– ausschließlich aktiven - Kundenliste besonders stolz. 
Das Who’s Who der Finanzbranche und des öffentlichen 
Bereichs findet sich da wieder – und alle vertrauen auf 
langjährige Beziehungen zu CPB!

vorwort des vorstandes 
Das zweite Vierteljahrhundert hat begonnen
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Ein wesentlicher Eckpfeiler unseres Erfolgs ist wohl die 
direkte Führung des Unternehmens durch seine Eigentümer. 
Rund 93% der Aktien an der CPB SOFTWARE AG werden 
von Vorstand und Geschäftsführung gehalten, den Rest 
teilen sich 13 MitarbeiterInnen. Unsere Kunden schätzen 
den direkten Kontakt mit den Entscheidungsträgern ebenso 
wie auch alle im Unternehmen Beschäftigten. Zudem hat 
regionale Nähe nicht zuletzt durch die Erfahrungen mit und 
um Corona viele zusätzliche Sympathien bekommen. 

Elektronische Medien helfen da und dort Reisezeiten und 
Spesen zu vermeiden, in vielen Situationen sind jedoch 
persönliche Kontakte nicht zu ersetzen. Und wenn jetzt 
viele der großen IT-Unternehmen über zu hohe Home-
Office-Anteile klagen, können wir aus Überzeugung mit 
einer sehr hohen Vor-Ort-Anwesenheitsquote brillieren, 
dies nicht zuletzt dadurch, dass wir weiterhin persönliche 
Arbeitsplätze anbieten.

Apropos: Während viele Unternehmen ihre Büroflächen 
verkleinern, gehen wir auch hier einen anderen Weg. 
Vor wenigen Tagen haben wir zusätzliche 500m2 am 
Wiener Standort Krieau übernommen, damit können wir 
unseren Kolleginnen und Kollegen auch bei weiterem 
Personalwachstum bestmögliche Arbeitsbedingungen im 
Büroalltag bieten.

Übrigens profitieren nicht nur Kunden vom tollen 
Leistungsangebot der CPB SOFTWARE AG. 
Viel zu wenig wahrgenommen sind es nämlich 
Mittelstandsunternehmen wie unseres, die die Last des 
Steuer- und Abgabenaufkommens in unseren Ländern 
tragen. Mittlerweile schon aus Tradition errechnen 
wir jährlich, was unser Unternehmen an Steuern, 
Sozialversicherungsbeiträgen und sonstigen Abgaben an 
unsere beiden Standortländer Österreich und Deutschland 
erwirtschaften. 

Es sind dies mittlerweile sagenhafte € 15,0 Mio – bezogen 
auf den Nettoumsatz stolze 45%. Pro Mitarbeiter sind dies 
durchschnittlich € 78.000 – und damit mehr als doppelt so 
viel als der Durchschnitt Österreichs & Deutschlands (dieser 
liegt bei rund € 38.000). Durch die Gehälter finanzierte 
Verbrauchssteuern sind dabei noch nicht miteingerechnet.

Doch zurück zum Unternehmen selbst. Unser stetiges 
Wachstum hat uns dazu bewogen, die Last der täglichen 
Arbeit auf mehr Schultern zu verteilen. Sowohl Vorstand 
als auch die Geschäftsführungen haben wir im Laufe des 
vergangenen Jahres, insbesondere jetzt mit Ende Juni 
2023, vergrößert.

Im Vorstand der CPB SOFTWARE AG sind nun alle 
drei Hauptsäulen unseres Geschäfts vertreten. Unser 
Vorstandssprecher Michael Gerlach repräsentiert dabei 
wie gehabt das deutsche Geschäft als Ganzes sowie 
standortübergreifend die Stabsstellen Vertrieb, HR & 
Legal, die beiden neuen Mitglieder Michael Draschl und 
Ing. Martin Schanda vertreten unsere Dienstleistungen 
im Banking sowie der Individualentwicklung. Peter 
Thomayer kümmert sich weiterhin um die Finanzen und um 
strategische Themen.

In der Geschäftsführung Österreich sind zudem weiterhin 
Mag. Robert Neidhart und Ing. Walter Zöchling tätig. Sie 
verantworten die Bereich IT-Services und die Support-
Bereiche im Bereich Banking. 

Last but not least führen in Miltenberg Maximillian 
Klappenberger und Johannes Poethen die Geschäfte. Sie 
teilen sich konkret die Bereiche Steuern & Stammdaten 
sowie Banking untereinander auf.

Auch im Aufsichtsrat haben wir uns verstärkt. Ab sofort 
ergänzt mit Dipl. Vw. Dietmar Schüler ein ausgesprochener 
Kenner der deutschen Bankenszene unser bisheriges 
Trio Dr. Christian Büttner, Dr. Thomas Schirmer und Mag. 
Christian Eder. Wir freuen uns, damit auch in diesem 
Gremium unser stark wachsendes Deutschlandgeschäft 
prominent repräsentieren zu können.

Zögern Sie bitte nicht für Fragen jedweder Art uns alle direkt 
zu kontaktieren, wir freuen uns auf Ihre Kontaktaufnahme 
für ein persönliches Gespräch.

Michael Gerlach 
Vorstandssprecher

Michael Draschl 
Vorstandsmitglied

Ing. Martin Schanda 
Vorstandsmitglied

Peter Thomayer 
Vorstandsmitglied
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KONZERNERGEBNIS
(BETRÄGE IN TEUR) 2022 2021 2020 2019 2018

UMSATZERLÖSE 33.092 29.401 29.277 28.792 32.188

Bestandsveränderung 2.379 4.006 793 -259 -836

Sonstige Einkommen 133 172 154 132 100

BETRIEBSLEISTUNG 35.604 33.579 30.224 28.665 31.452

Personalaufwand -19.771 -18.878 -16.760 -17.737 -15.849

Sonstiger Aufwand -11.709 -10.484 -9.624 -7.385 -8.346

EBITDA 4.124 4.217 3.840 3.543 7.257

Abschreibungen -963 -1.084 -925 -782 -7.177

EBIT 3.161 3.133 2.915 2.761 80

Finanzergebnis -268 3 14 19 97

EBT 2.893 3.136 2.929 2.780 177

Steuern -791 -899 -757 -719 99

JAHRESÜBERSCHUSS 2.102 2.237 2.172 2.061 276

Durch die Rundung aller Einzelwerte auf Tausend Euro können sich bei der Addition der Werte Rundungsdifferenzen ergeben. 
Die Position „Forderungen Gesamt“ enthält auch jene Forderungen, die durch Factoring vorausbezahlt worden sind.

BILANZ & SONSTIGES
(BETRÄGE IN TEUR) 2022 2021 2020 2019 2018

Anlagevermögen Gesamt 2.777 3.209 3.063 1.850 2.272

Forderungen Gesamt 12.937 7.482 7.397 7.903 8.090

Latente aktive Steuern 139 141 250 484 819

Gesamtverschuldung 10.027 5.672 5.959 5.601 7.083

EIGENKAPITAL 5.738 5.160 4.751 4.636 4.098

Bilanzsumme 15.853 10.832 10.710 10.237 11.181

Eigenkapitalquote 36,14% 47,64% 44,36% 45,29% 36,65%

Anzahl Mitarbeiter 249 234 212 180 198

Auf einen Blick 
Wichtige Kennzahlen im Fünfjahresvergleich
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AUFSICHTSRAT CPB SOFTWARE AG
Dr. Christian Büttner, Unternehmensberater, Vorsitzender des Aufsichtsrates
Dr. Thomas Schirmer,  Rechtsanwalt, stellvertretender Vorsitzender des Aufsichtsrates
DI Mag. Christian Eder, Unternehmensberater, Mitglied des Aufsichtsrates
Dietmar Schüler, Unternehmensberater, Mitglied des Aufsichtsrates (seit 27. Juni 2023)

VORSTAND CPB SOFTWARE AG
Michael Gerlach, Sprecher des Vorstandes 
Michael Draschl, Mitglied des Vorstandes (seit 27. Juni 2023)
Ing. Martin Schanda, Mitglied des Vorstandes (seit 27. Juni 2023)
Peter Thomayer, Mitglied des Vorstandes 

GESCHÄFTSFÜHRUNG CPB SOFTWARE (AUSTRIA) GMBH
Michael Draschl, Geschäftsführer (seit 27. Juni 2023)
Mag. Robert Neidhart, Geschäftsführer
Ing. Martin Schanda, Geschäftsführer
Ing. Walter Zöchling, Geschäftsführer

GESCHÄFTSFÜHRUNG CPB SOFTWARE (GERMANY) GMBH
Michael Gerlach, Geschäftsführer
Maximilian Klappenberger, Geschäftsführer (seit 1. Oktober 2022)
Johannes Poethen, Geschäftsführer

AKTIONÄRE  
(wirtschaftliche Betrachtung) Aktien   *) Anteil *)

Mitglieder  
des Vorstandes

Michael Gerlach *) 175.977 11,55%

Michael Draschl *) 51.505 3,38%

Ing. Martin Schanda *) 104.011 6,83%

Peter Thomayer *) 362.669 23,81%

Mitglieder der  
Geschäftsführungen

Mag. Robert Neidhart *) 359.977 23,63%

Johannes Poethen 41.667 2,74%

Ing. Walter Zöchling *) 315.977 20,74%

Weitere Mitarbeiter 13 Mitarbeiter 111.446 7,32%

GESAMT 1.523.227 100,00%

* Die Aktien werden teilweise über zwischengeschaltete Beteiligungsgesellschaften gehalten, dadurch können sich bei der Addition der 
Werte Rundungsdifferenzen ergeben.

Stand 3. Juli 2023

DIE REPRÄSENTANTEN 
Aktionäre & Organe
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Die CPB SOFTWARE AG, welche sich zu 100% im Eigentum 
von Vorstand, Management und aktiven Mitarbeitern 
befindet, bildet eine erfolgreiche Unternehmensgruppe 
mit Tochtergesellschaften in Österreich und Deutschland 
und ist marktführender Gesamtlösungsanbieter für Banken 
und Behörden. 

Als IT Full-Service-Provider garantieren wir maximalen 
Service aus einer Hand. Unsere rund 250 Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter widmen sich vor allem 

•	 der Entwicklung von Softwarelösungen für Banken 

•	 dem individuelle Softwareentwicklung für 
Behörden, Bildungseinrichtungen und Industrie 

•	 den umfangreichen IT-Services für Kunden aus  
allen Branchen samt Betrieb eigener und fremder 
Softwarekomponenten in unseren Rechenzentren (SaaS, 
ITO) sowie Servicedienstleistungen im Outsourcing von 
Contact Center und Transaktionsabwicklung (BPaaS).

Technische Kompetenz, hohe Qualitätsstandards der  
erbrachten Dienstleistungen, ein hohes Maß an Innovation 
und über 25 Jahre Erfahrung bilden die Grundlage für die 
Vielzahl erfolgreicher Projekte und über 600 zufriedene 
Kunden in ganz Europa.

Einzigartig für unsere Kunden macht uns unsere Flexibilität, 
unsere Schlagfertigkeit, unsere Energie die Dinge 
anzugehen und uns niemals vor Herausforderungen zu 
scheuen. 

Wir bieten nicht allein Produkte, sondern maßgeschneiderte 
Lösungen die begeistern!  

Welche Herausforderungen können wir gemeinsam 
meistern?

Nehmen Sie Kontakt auf und unsere Experten werden Sie 
gerne unterstützen.

Mehr über uns finden Sie auf www.cpb-software.com 

CPB software ag 
Innovation as a Service
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Wien 
 
Seit Dezember 2012 besiedeln die CPB SOFTWARE AG und 
die CPB SOFTWARE (AUSTRIA) GMBH gemeinsam  Büros 
im Campus Viertel Zwei im zweiten Wiener Gemeindebezirk 
Leopoldstadt.

Die Büroflächen befinden sich im Objekt Biz Zwei im 
dritten und siebten Stock des Gebäudes und bieten mit 
rund 3200m2 Nutzfläche auf zwei Ebenen Platz für alle 
Mitarbeiter am Wiener Standort. Direkt an der Messe Wien, 
der Trabrennbahn Krieau, dem Prater, dem Ernst Happel- 
Stadion und der Wirtschaftsuniversität Wien gelegen 
bedeutet dies gleichzeitig Ruhe und Ungestörtheit beim  
Arbeiten bei gleichzeitiger optimaler Infrastruktur inklusive 
direkter U-Bahnanbindung ins Wiener Zentrum.

Aktuell sind insgesamt rund 200 Mitarbeiter im Viertel  
Zwei in modernen, großzügigen und kommunikations- 
fördernden Großraumbüros in den Bereichen Entwicklung 
von Banksoftware, Individualentwicklung für Behörden 
und große Dienstleistungsunternehmen, Business Analyse 
& Qualitätssicherung, Rechenzentrum (IaaS und IT - 
Services), Backoffice-Services (BPaaS), Marketing & Sales, 
Rechnungswesen & Human Resources,  beschäftigt.

Für Kunden gibt es großzügig gestaltete Empfangs- und 
Meetingbereiche, die auch umfangreiche Workshops 
und Schulungen ermöglichen. Zusätzlich sind an einem 
anderen Standort in Wien Notfallarbeitsplätze vorbereitet, 
um im Ernstfall entweder dem Unternehmen oder auch 
den Kunden eine Alternative für ihre Geschäftsabwicklung 
zu bieten. Das neue zeitgemäße Ambiente unseres 
Bürostandortes spiegelt damit auch die Innovationkraft der  
CPB SOFTWARE AG wider und vermittelt allen Besuchern 
jenen Eindruck, den auch unsere Produkte ausstrahlen: 
funktionell, neu, modern und zeitgemäß.

Die beiden Rechenzentren der CPB SOFTWARE (AUSTRIA) 
GMBH werden an zwei vom Firmensitz unabhängigen 
professionell gemanagten Standorten – mehr als 10 
Kilometer Luftlinie voneinander entfernt – betrieben.

2022 wurden am Wiener Standort 206 Kunden, davon 23 
mit einem Jahresumsatz von mehr als € 100.000 betreut, 
damit wurde gemäß Einzelabschluss der Gesellschaft ein 
Jahresumsatz von € 26,1 Millionen erwirtschaftet.

GESCHÄFTSFÜHRUNG der CPB SOFTWARE (AUSTRIA) GMBH 

MAG. Robert Neidhart Ing. MArtin Schanda Ing. Walter Zöchling

Unsere standorte 
Wien & Miltenberg 

Michael Draschl
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Maximilian klappenberger

MILTENBERG  

 
Die CPB SOFTWARE (GERMANY) GMBH gehört seit 2007 
zum Konzern der CPB SOFTWARE AG und beschäftigt der-
zeit rund 50 Mitarbeiter, vor allem in den Bereichen der 
Softwareentwicklung, der Kundenbetreuung, der Quali-
tätssicherung und des Projektmanagements. 

Unsere Kunden profitieren von weit über zwanzig Jahren 
Erfahrung, die sich nicht nur im breiten Spektrum der 
Deutschen Abgeltungsteuer, des Meldewesens sowie der 
Regulatorik an den Finanzmärkten niederschlägt. 

Mit der Lösung SECTRAS bietet die CPB SOFTWARE 
(GERMANY) GMBH unter anderem ein effizientes 
Lösungsportfolio für die vollständige Abdeckung 
der regulatorischen Anforderungen der Deutschen 
Abgeltungsteuer. Weitere Reportings, wie z.B. dem 
Common Report Standard (CRS),  § 23 EStG, § 24 KWG oder 
Meldungen über den Elster Rich Client, werden ebenfalls 
mit einem maximalen Grad an Automatisierung abgedeckt. 
Kundenspezifisches Steuerreporting als auch Meldungen an 
die für steuerliche Belange zuständigen deutschen Steuer- 
und Finanzbehörden werden vollumfänglich abgedeckt. 

Gleichzeitig vervollständigt WMACCESS - die erfolgreiche 
Plattform zum Bezug und der Analyse von Wertpapier-
Daten vom WM Datenservice - das Gesamtpaket. 
 
Der Kunde verfügt dabei über die volle Flexibilität 
durch unterschiedliche Einsatzmöglichkeiten wie z.B. als 
plattformunabhängige Inhouse Lösung, Cloud-Computing, 
komplettes Outsourcing in unseren Rechenzentren oder als 
Managed Service.

Die von der CPB SOFTWARE (GERMANY) GmbH ent-
wickelten Softwarelösungen werden darüber hinaus auch 
international grenzüberschreitend bei unterschiedlichen 
Banken, in Luxemburg, Österreich, Schweiz, Malta und UK 
eingesetzt.  

Insgesamt betreute die CPB SOFTWARE (GERMANY) 
in 2022 412 Kunden, davon 14 Großkunden mit Jahres-
umsätzen von mehr als € 100.000, der Jahresumsatz 2022 
betrug gemäß Einzelabschluss der Gesellschaft € 7,9 
Millionen.

Der Standort Miltenberg bietet eine ideale Kombination 
aus der Nähe zur Finanzmetropole Frankfurt und sehr 
guter Infrastruktur in einer der beliebtesten historischen 
Kleinstädte Deutschlands.  

GESCHÄFTSFÜHRUNG der CPB SOFTWARE (GERMANY) GMBH 

Michael Gerlach Johannes Poethen
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1996 GRÜNDUNG

2000 Umwandlung

2015 erweiterung

2009 MBO

2017 expansion
core banking

2014 erste 
online bank

2011 zertifizierung

2007 expansion
2006 umsatz

2024 

in Rechtsform einer 
GmbH mit 7 
Mitarbeitern als 
Spin-Off einer 
Privatbank

nach Deutschland, 
Übernahme von rund 
30 Mitarbeitern der 
Finatec in 
Miltenberg

gesamtes Aktienkapital 
ist im Besitz von 
Vorstand und 
Mitarbeitern

Ausbau der 
IT-Services durch 
Übernahme der Firma 
Schiessel - insgesamt 
nun 200 Mitarbeiter,
Umsatz rund € 30 Mio

Feier des 25. 
Firmenjubiläums

mit PL.O.T in Wien & 
BBS in München - 
Umsatz erreicht € 
22,4 Mio

in den deutschen 
Markt, IDW PS 880 
Zertifizierung

wird samt 
Kundenmanagement 

und Call/Service 
Center in Betrieb 

genommen
nach ISAE 3402 

Typ 2

erreicht erstmals 
€ 10 Millionen

in eine Aktionsgesellschaft, 
bereits 50 Mitarbeiter

2020 NEUE 
SERVICEANGEBOTE

2023 Wüstenrot

2022 fIRMENJUBILÄUM

Erste Retailbank mit 
umfassender Girofunktionalität

wichtige Stationen 
von Beginn an mit Blick in die Zukunft
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Employer Branding 
MitarbeiterInnen im Fokus 

Auf unterschiedlichen Wegen zum Traumjob!
Der Standort Miltenberg durfte sich auch im Jahr 2022 über die Auszeichnung 
"Ausbildungsbetrieb" der IHK freuen. Das zeigt, dass den Fachkräften von 
morgen bei der CPB eine hervorragende Ausbildung garantiert wird und sie 
bestmöglich auf das spätere Berufsleben vorbereitet werden.	

Mitarbeiter:innen werben Mitarbeiter:innen
Unsere Mitarbeiter:innen sind die besten 
Botschafter:innen für unser Employer Branding. 
Deshalb nutzen wir nun standortübergreifend die 
Empfehlungsplattform "Sprad". Die Mitarbeiter:innen 
werden bei jedem Zwischenerfolg (Bewerbung, 
Interview-Einladung und Einstellung) mit Punkten 
belohnt, welche dann jederzeit gegen Prämien 
eingelöst werden können. 	  

Mitarbeiterevents
Auch im Jahr 2022 konnten wir wieder viele Mitarbeiter-
events gemeinsam erleben. Ein besonderes Teamevent 
war hier das gemeinsame Rudern an der alten Donau. Auch 
beim Wien Energie Business Run waren wir mit 24 Läufer:in-
nen vertreten. Damit wächst das Laufteam von Jahr zu Jahr 
weiter. Zum Abschluss des Jahres konnten wir mit "Freiluft 
Weihnachten" auf ein tolles Jahr zurückblicken. 

Frauen in die Technik
Ganz nach dem Motto "Frauen in die Technik" haben wir im Jahr 2022 das 
erste Mal beim Wiener Töchtertag teilgenommen. Die Mädchen konnten 
einen ersten Einblick in die Softwareentwicklung erhalten und einen 
Sortieralgorithmus kennen lernen. Zum Highlight des Tages wurde das 
selbstständige Zusammenbauen von einem Mini-PC, welcher als Erinnerung 
dann natürlich mit nach Hause genommen wurde.
  

Wir besuchen die Talente von morgen!
Im Jahr 2022 haben wir unseren Focus auf die 
Talente von morgen gelegt und haben einige 
Firmeninformationstage in diversen Höheren 
Technischen Schulen und auch Universitäten 
besucht. Der Austausch mit den Schüler:innen war 
sehr interessant. Besonders freut es uns, dass wir 
so auch einige Praktikant:innen für uns gewinnen 
konnten und hoffen, dass diese auch nach ihrem 
Schulabschluss in der CPB tätig sein werden.  
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Code of Conduct 
Integer handeln, weil es das Richtige ist  

2022 haben wir uns auch verstärkt dem Thema Compliance 
gewidmet. Wir haben einen Verhaltenskodex geschaffen, 
der unsere Unternehmensphilosophie widerspiegelt – den 
Code of Conduct der CPB-Gruppe.

CPB steht für Integrität. Daher haben wir diesen 
Unternehmenswert auch unserem Code of Conduct 
zugrunde gelegt. Integrität bedeutet für uns, das Richtige 
zu tun, uns an interne und externe Regeln zu halten und 
auf unser Gewissen zu hören. Wir sind davon überzeugt, 
dass mit Ehrlichkeit, Offenheit und Transparenz Vertrauen 
geschaffen wird. Daher handeln wir nicht nur im Umgang 
miteinander danach, sondern erwarten uns diese 
Ehrlichkeit, Offenheit und Transparenz genauso von 
unseren Geschäftspartnern.

Unser Code of Conduct gibt unseren MitarbeiterInnen 
einen Orientierungsrahmen im Umgang miteinander und mit 
Geschäftspartnern sowie unseren externen Stakeholdern 
einen Einblick in unser Unternehmen. Er orientiert sich an 
internationalen Standards sowie gesetzlichen Vorgaben. 
Der Code of Conduct ist für alle Mitarbeitern der CPB-
Gruppe verpflichtend einzuhalten und auf unserer Webseite 
jederzeit abrufbar.

Mit unserem Code of Conduct haben wir 2022 ein 
Compliance-Statement nach innen wie nach außen gesetzt. 
Auch im Jahr 2023 wird ein Schwerpunkt auf Compliance 
gelegt und ein Hinweisgebersystem in der CPB-Gruppe 
eingeführt.

ERFAHREN SIE MEHR 

Unser gelebter 
Verhaltenskodex 
im gesamten  
Format
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Unser Leitbild 
Wofür wir stehen 

Wir sind zuverlässig 

Langfristigkeit ist uns in  
Beziehung zu Kunden, 
Mitarbeitern und Partner  
ein besonderes Anliegen

WIR sind ein TEAM 

Unternehmerisches Denken,  
eigenverantwortliches Handeln 
und Teamgeist machen uns stark

WIR setzen auf  
INNOVATION 

Ständige Erneuerung und  
Optimierung sind die 
Basis für zeitgemäße  
Lösungsangebote

WIR handeln mit  
RESPEKT

Gegenseitiges Vertrauen 
und Wertschätzung wird 
bei uns groß geschrie-
ben

WIR sind EFFIZIENT 

Erfahrung, Flexibilität, 
sowie kurze  
Entscheidungswege 
führen uns zu effizienten 
Ergebnissen

WIR agieren  
NACHHALTIG

Ein sehr bewusster 
Umgang mit Ressourcen 
ist unser Beitrag zum 
Schutz der Umwelt 

und agieren zur Zufriedenheit  
unserer Kunden und für 
nachhaltigen wirtschaftlichen 
Erfolg

WIR bleiben  
MENSCH

Wir nehmen unsere  
soziale Verantwortung auch 
gegenüber hilfsbedürftigen 
Mitmenschen wahr WIR sind CPB
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Nach knapp zweijähriger Vorbereitung und einer Corona-
bedingten Verschiebung war es Mitte Mai soweit: unser  
COME2GETHER2022 zum 25-jährigen Gründungsjubiläum 
der CPB SOFTWARE AG ging im Mondseeland im 
österreichischen Salzkammergut über die Bühne. Und 
wir können wohl eines vorwegnehmen: bei traumhaftem 
Frühsommerwetter wurde es ein unvergessliches 
Festwochenende! 

Beginnen wir mit dem Empfang im Hof des Schlosses 
Mondsee am Freitagabend. Nachdem am Nachmittag 
noch ein heftiges Gewitter über Mondsee getobt hatte, 
klarte der Himmel abends zusehends auf und wir konnten 
einen wunderbaren Abend im tollen Ambiente des 
begrünten Innenhofes genießen. Michael Gerlach hielt 
die Begrüßungsansprache, Martin Schanda und Peter 
Thomayer konnten Ehrungen für Jubilare und angehende 
Pensionisten unseres Unternehmens vornehmen. Dies alles 
begleitet von swingenden Klängen der Mondsee Big Band.

Der Samstagvormittag stand im Zeichen der 
Mondseeschifffahrt. Auf vier Fahrten aufgeteilt konnte bei 
bereits strahlendem Wetter der Mondsee, die Umgebung 
und etwas von der Geschichte des Mondseelandes 
kennengelernt werden. 

Come2gether2022 
Wir feiern 25 Jahre CPB  
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Mittags wechselten wir dann ins Strandbad Mondsee, wo 
schon der Foodtruck mit herzhaften und süßen Crepes 
sowie bunten Fruchtsäften auf uns wartete. 

Und schon ging auch unser Teamspielwettbewerb los, 
bei dem 16 Teams an sieben verschiedenen Stationen mit 
Höchstleistungen glänzen konnten. Ob beispielsweise 
beim Bungee-Running, Fußball-Darts, Team-Slackline-
Lauf oder beim Frisbee-Golf – die Teams waren jeweils mit 
voller Begeisterung und tollem Einsatz dabei und liefen zu 
gemeinsamen Bestleistungen auf. 

Leider konnte es letztlich nur einen Sieger geben, das 
Siegerteam nahm unter großem Applaus aller Teilnehmer 
die verdienten Goldmedaillen entgegen. Aber gerade bei 
diesem Teamwettbewerb zählte letztlich das olympische 
Motto „dabei sein ist alles“. Groß wie Klein hatten sichtlich 
viel Spaß daran, der Teamgedanke wurde toll gelebt.

Nach einer Erholungspause trafen sich alle zum Galaabend 
auf Gut Aiderbichl wieder. Der Biggy-Express brachte 
uns vorbei an zahlreichen Tiergehegen zum Festsaal, der 
nach einem ausgiebigen Aperitif auf der Terrasse mit 
angenehmer Saxophon-Begleitung zum ausgezeichneten 
Buffet einlud.

Viel zu schnell waren damit die drei Tage wieder vorbei. 
Das überwältigende positive Feedback und die vielen 
Kontakte zwischen den MitarbeiterInnen, insbesondere 
auch der zahlreiche abteilungs- und standortübergreifen-
de Austausch, brachten auch den Organisatoren viel Freu-
de. Letztlich waren es aber alle TeilnehmerInnen, die unser  
COME2GETHER2022 zum großen Erfolg gemacht haben. 

Geschäftsbericht 2022 |  Seite  15

https://www.gut-aiderbichl.com/angebote/biggy-express/


20%

80%

50
Mitarbeiter

199
Mitarbeiter

61%

9%

14%

16%

Analyse, 
Wartung & 
Entwicklung

BPO

IT Services

Andere
BESCHÄFTIGT IN 

0
20102008200620042002200019981996 2012 2014 2016 2018 2020 2022

24
9

23
4 

21
2 

19
0 19

8 

59
 

56
 

54
 63

 74
 

16
1 17

3 
14

8 
11

1 
11

3 12
2 

11
5 12

8 
19

6 20
3 

20
2 

64
 

59
 

22
 17

  
10

 
7 

MITARBEITERWACHSTUM

TÄTIGKEITSBEREICHE

mitarbeiterstatistik 
Menschen in Zahlen per Ende 2022 

33
Neueinsteiger
in 2022

INTERESSE GEWECKT? 

Wir sind immer 
auf der Suche 
nach Talenten! 23%

bereits über 15 
Jahre im Team

28%
Frauenanteil

98%
Weiterempfehlung 
auf kununu

DAVON
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TAMBAS ist ein bewährtes und leistungsstarkes Kernbank-
system mit Lösungsmodulen zu Kunden-, Konto- und 
Depotmanagement, Kreditgeschäft, Treasury, Zahlungs-
verkehr, Hauptbuch, Buchhaltung, Controlling und 
Wertpapiergeschäft. Für spezielle Aufgabenbereiche, wie 
z.B. das Nationalbank- bzw. Bundesbank-Meldewesen 
oder die Geldwäscheprävention kommen dabei vollständig 
integrierte Speziallösungen Dritter zum Einsatz.

Mit der Plattform, rund um unser Kernbanksystem 
TAMBAS, stehen weitere leistungsstarke Komponenten zur 
Verfügung.

TAMBAS wird von vielen Privat- und Spezialbanken 
genutzt, die besondere Lösungskomponenten brauchen. 
CPB realisiert auch gerne individuelle, spezifische 
Anforderungen an Prozesse und Lösungen, bis hin zum 
Design und der Implementierung neuer Geschäftsfelder, 
rasch und unkompliziert.

Bei Neugründungen von Banken ist TAMBAS mitsamt 
den umgebenden Services von CPB eine hervorragende 
Plattform, um innerhalb weniger Monate einen 
vollumfänglichen Geschäftsbetrieb aufnehmen zu können. 
Die mit derartigen Aufgaben betrauten Teams von CPB 
agieren mit sehr viel Erfahrung und Spezialwissen rund um 
die Bedürfnisse von Finanzdienstleistern.

Tambas 
Modern Banking 

ERFAHREN SIE MEHR 

Leistungsstarkes
Kernbanksystem 
angepasst an  
Ihre Bedürfnisse
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Das digitale Angebot jeder Bank ist deren öffentliche 
Visitenkarte. Um hierfür unsre Kunden eine attraktive 
& perfekte Lösung bieten zu können, haben wir unser 
eBanking PROFOS geschaffen: überall und jederzeit 
verfügbar, responsiv designed, nutzbar auf den gängigen 
Smartphones, Tablets und Desktops – die User Experience, 
die sich Ihr Kunde wünscht.

PROFOS bietet modernes, maßgeschneidertes, 7x24-
Online-Banking – ob im Browser oder als App für iOS 
und Android. Die intuitive Lösung  bietet spezielle 
Module, sowohl für das Private Banking als auch für das 
Einlagengeschäft/Online-Sparen. Themen wie die Konto-/
Depoteröffnung, das Onboarding, die Identifikation 
und  Portfolioübersicht werden ebenso unterstützt wie 
auch der Zahlungsverkehr (SEPA- und Auslandsaufträge, 
Daueraufträge), ein elektronisches Postfach, Kredite und 
das Wertpapiergeschäft.

PROFOS nutzt mit der „T-SaaS (TAMBAS Software as a  
Service) Rest API“ eine moderne Core Banking Schnitt- 
stelle und stellt seinerseits eine PSD2 Schnittstelle für 
externe Zahlungsdienstleister (z. B. FinTechs) zur Verfügung. 

Die einfach erweiterbare Architektur bietet umfangreiche 
Integrationsmöglichkeiten zu Front- und Backoffice  
Systemen.

PROFOS 
eBanking 

ERFAHREN SIE MEHR 

TAMBAS  
Leistungsstarkes 
Kernbanksystem 

Mehr 
als nur
eBanking
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ERFAHREN SIE MEHR 

Der End-to-End-
Prozess für die 
Abwicklung der 
Deutschen 
Abgeltungsteuer

SECTRAS ist die marktführende Komplettlösung für die 
Abwicklung der Deutschen Abgeltungsteuer – von der 
Steuerkalkulation, über das Meldewesen, bis zur Erstellung 
des komplexen On- bzw. Off-Shore Kundenreportings. 

Zur Abwicklung der steuerrechtlichen Anforderungen 
rund um die Deutsche Abgeltungsteuer stellt SECTRAS 
eine Reihe von Komponenten zur Verfügung, welche über 
eine enorme technische Leistungsfähigkeit verfügen und 
dem Kunden eine hohe Flexibilität in Bezug auf seine 
individuellen Anforderungen und Wünsche ermöglichen.

Modularität, Skalierbarkeit und die Verwendung moderner 
Entwicklungsmethoden machen SECTRAS zu einem der 
effektivsten Systeme am Markt.

Steuerreporting
SECTRAS deckt sowohl das in- und ausländische 
kundenspezifische Steuerreporting als auch die Bericht-
erstattung an die für steuerrechtliche Belange zuständigen 
deutschen Behörden vollständig ab.
•	 Nationales „Onshore“ Steuerreporting
•	 Internationales „Offshore“ Steuerreporting
•	 §23 Reporting nach dem WpHG
•	 Kontoevidenzmeldung §24c KWG
•	 CRS Reporting
•	 KMV Meldungen via ERiC
und viele weitere.

SECTRAS as a Service
Immer mehr Kunden nutzen SECTRAS in der Servicevariante
•	 risikofrei
•	 kostengünstig und
•	 ressourcenschonend.

CPB liefert, betreibt und wartet sämtliche Systeme und 
kümmert sich um Transaktionsverarbeitung, Meldewesen, 
Kunden- und Steuerreporting und viele weitere Aufgaben, 
die Sie operativ nicht wahrnehmen können oder möchten.

SECTRAS 
deutsche Steuerlösung 
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ERFAHREN SIE MEHR 

Zur komfortablen 
Nutzung von 
Wertpapier- 
Mitteilungen

Seit über 20 Jahren ist die CPB ein Partner von WM 
Datenservice. Mit WMACCESS via Internet stellt die 
CPB eine interaktive und kostengünstige Möglichkeit 
zur Verfügung, um diese WM-Daten über das Internet 
abzufragen. In der WMACCESS Inhouse Solution wird 
zusätzlich auch eine einfache Integration in die bestehende 
Infrastruktur von Banken und Finanzdienstleistern für ein 
Straight-Trough-Processing ermöglicht.

WMACCESS VIA INTERNET
WMACCESS via Internet ermöglicht die Abfrage von 
Wertpapierinformationen, insbesondere steuerrelevante 
Finanzdaten im Pay-per-View Verfahren.

Wertpapierstammdaten zur steuerlichen Klassifizierung 
von Wertpapieren, Daten zur Reform der Investment-
besteuerung 2018 und alle Erträgnisdaten für ein 
umfassendes Steuerreporting wie z.B. Erträgnis-
aufstellungen und Jahressteuerbescheinigungen sowie  
Regulatorische Daten zu PRIIPs und MiFID II inkl. Zielmarkt-
daten können kosteneffizient abgefragt werden.
 

WMACCESS INHOUSE
Bei der Inhouse Solution ist die gesamte Produktsuite 
WMACCESS, bestehend aus Datenbank mit Import-
programm sowie grafischer Benutzeroberfläche, 
im Rechenzentrum des Kunden installiert. Alle von 
Wertpapier-Mitteilungen gelieferten Wertpapierdaten 
und Kursinformationen werden somit für Front- als auch 

für Backoffice Systeme effizient und funktional aufbereitet 
zur Verfügung gestellt. Auf Wunsch kann das Application-
hosting auch im Rechenzentrum der CPB SOFTWARE 
(GERMANY) GMBH erfolgen.

SERVICES
Individuelle Datenfeeds 
Mit den individuellen Datenfeeds werden einmalige oder 
regelmäßige Datenversorgungen bestimmter Gattungen in 
einer einfachen, flexiblen und schnell implementierbaren 
Art und Weise bereitgestellt.

Überwachung von WM-Daten
Sind individuelle Benachrichtigung gewünscht, wenn 
sich WM-Daten für ein Wertpapier ändern? Mit der 
Dienstleistung zur Überwachung von WM Daten stellt CPB 
ein bestandsbezogenes Monitoring zur Verfügung.

WMACCESS 
Stammdaten in optimaler Aufbereitung
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individuallösungen 
Software nach Maß

Wir bieten individuelle Softwarelösungen auf Basis 
modernster Technologien und offener Standards. Als 
Digitalisierungsexperten profitieren unsere Kunden von 
maßgeschneiderten Komplettlösungen als Rundum-
sorglos-Paket für eine Vielzahl von Themengebieten. 
Zu diesen zählen diverse Apps für das mobile Arbeiten, 
Portallösungen, Geoinformationssysteme, eGovernment 
Anwendungen, E-Mobility Lösungen, Forschungsprojekte 
im Bereich Post-Quanten-Kryptographie und vieles mehr.

Mehr als 25 Jahre Erfahrung im Bereich der Individual- 
softwareentwicklung machen uns zum starken Partner bei  
der Umsetzung komplexer und sicherheitskritischer IT-
Projekte. Die Projektumsetzung erfolgt durch unser 
erfahrenes und hochqualifiziertes Entwicklungsteam. 
Expertenwissen in den verschiedensten Domänen - wie 
Large-scale-Enterprise Anwendungen auf Basis von 
Container-Technologien oder modernste Portal-
lösungen mit Microapp-Architektur – sind Garant für 
eine erfolgreiche und nachhaltige Umsetzung von 
Softwareprojekten. Dieser Wissensvorsprung wird durch 
Schulungen, Zertifizierungsprogramme und Teilnahme 
an Entwicklerkonferenzen laufend ausgebaut. Dadurch 
garantieren wir Knowhow auf höchstem Niveau für uns und 
unsere Kunden.

ERFAHREN SIE MEHR 

Softwarelösungen 
zugeschnitten auf 
Ihre Bedürfnisse
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IT Services 
Ihre Daten sind uns ein großes Anliegen

Neben dem Voranschreiten der Digitalisierung (Big Data, 
KI, IoT, Social Media,..) werden in Unternehmen immer 
mehr Daten erzeugt und gesammelt. Die enthaltenen 
Informationen sind von großer Wichtigkeit, es braucht 
eine genaue Abwägung, wie diese Daten gespeichert und 
gemanaged werden.

Der Anspruch an die Datenhaltung ist hoch – Daten müssen 
schnell, qualitativ, hochwertig und zuverlässig verfügbar 
sein, sowie internen Compliance Richtlinien entsprechen 
und gesetzliche Vorgaben erfüllen. So haben Unternehmen 
u.a. die Pflicht, die Vorschriften im Rahmen der DSGVO für
personenbezogene Daten einzuhalten und den 
kompletten Lebenszyklus der Daten von der Erstellung 
bis zur endgültigen Löschung zu kontrollieren (Information 
Lifecycle Management). Ebenso ist dementsprechende 
Sorgfalt geboten, denn Daten sollen nicht in falsche 
Hände geraten oder verloren gehen, um einen massiven 
wirtschaftlichen Schaden und Imageverlust zu vermeiden. 

Für Führungskräfte spielt eine datengesteuerte 
Entscheidungsfindung eine immer größere Rolle. Durch 
das Zusammenwirken von Daten, Analysen und künstlicher 
Intelligenz können erhebliche Wettbewerbsvorteile erzielt 
werden. Der Einsatz von Data-Fabric-Architekturen als  
moderne Datenverwaltungssysteme unterstützt die Effi- 
zienz der Datennutzung und sorgt dafür, dass Daten aus  

 

 
unterschiedlichen Quellen und Standorten vernetzt und 
miteinander in Beziehung gebracht werden können. Daten 
sind somit jederzeit an den benötigten Stellen und zur 
richtigen Zeit verfügbar. Mit unseren Lösungen und Services 
unterstützen wir Sie gerne bei der optimalen Datenhaltung.

Daten

Disaster 
Recovery

Datensicherheit
Datenschutz 

Performance

Konsistenz

Archivierung
Data 

Governance

Redundanz 
Ausfallsicherheit

Backup &
Restore

Höchste Ansprüche an die Datenhaltung

ERFAHREN SIE MEHR 

Das komplette 
Whitepaper zum 
Nachlesen und 
Downloaden
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Wir bieten BPaaS für Banken und Finanzdienstleister an, 
die sich künftig mehr auf ihr Kerngeschäft konzentrieren 
und somit ihren Geschäftserfolg sichern möchten. Wir  
unterstützen bei der Optimierung von Prozessen und 
übernehmen die Durchführung bankspezifischer Back-
Office Prozesse.

Beispielsweise für Banken im Wertpapierbereich  validieren 
und korrigieren wir Wertpapier-Stammdaten  und -Kurse, 
verbuchen Kauf- und Verkauf-Kontrakte, Ein- und 
Auslieferungen, Ausschüttungen sowie Kapitalmaßnahmen 
und erbringen diverse individuelle  Services. Im Bereich 
des Einlagengeschäftes kümmern wir  uns primär um 
Kundeneröffnung, Zahlungsverkehr und die  Beantwortung 
von Anfragen von Endkunden in unserem  Contact Center. 

Individuelle Service Level Agreements (SLA) sowie  
detaillierte Ablaufbeschreibungen definieren die  jeweiligen 
Aufgabengebiete und gewährleisten eine  transparente 
und reibungslose Zusammenarbeit. 

Unser Contact Center ist u.a. für das gesamte Kunden- 
management der „Renault Bank direkt“ verantwortlich.  
Dabei stehen unsere MitarbeiterInnen laufend in direktem  
Kontakt zu den Bankkunden und Interessenten. Es gibt 
eine enge Zusammenarbeit mit jenen Teams im Haus, die 
für die Entwicklung, Wartung und den Betrieb der, von der  
Renault Bank genutzten, Softwarelösungen (Core Banking,  
eBanking, Meldewesen) verantwortlich sind.

ERFAHREN SIE MEHR 

customer Services 
Gelebte Kundenorientierung 

Steigern Sie Ihren 
Business Value mit 
Cloud & Business 
Services von CPB

Business Process Outsourcing  
as a Service

contact center

Geschäftsbericht 2022 |  Seite  23

https://www.cpb-software.com/cloud-business-services/


referenzen 
eine Auswahl zufriedener Kunden
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Im diesjährigen Prüfzeitraum konnte die CPB SOFTWARE 
(AUSTRIA) GMBH auf das elfte Jahr erfolgreicher Prüfung 
gemäß ISAE 3402 Typ II verweisen, wobei es wieder gelang, 
die aktiven vier Geschäftsbereiche ohne Beanstandungen 
durch die Prüfungshandlungen zu bekommen.

Im Zeitraum der vergangenen 11 Jahre gelang es das 
Dienstleistungsorientierte Interne Kontrollsystem (DIKS) 
der CPB SOFTWARE (AUSTRIA) GMBH von einem 
Geschäftsbereich auf nun mehr vier Geschäftsbereiche 
in zwei Landesgesellschaften erfolgreich und nachhaltig 
weiter zu entwickeln. Auch im diesjährigen Prüfzeitraum 
konnten wir die externe Prüfung gemäß ISAE 3402 Typ 
II  erfolgreich und ohne Beanstandungen für sämtliche 
vier aktiven Geschäftsbereiche absolvieren. Insgesamt 
hat die Überprüfung 5.886 Kontrolldurchführungen zum 
Gegenstand!

Um den Erfordernissen eines dynamischen, aufsichts-
rechtlichen und geschäftlichen Umfelds Rechnung zu tra-
gen, werden wir auch zukünftig an der Weiterentwicklung 
unseres dienstleistungsorientierten, internen Kontroll-
systems in Verbindung mit HorseShoe 2.0 arbeiten, wobei 
als nächster qualitativer Meilenstein eine Zertifizierung auf 
Basis ISO/IEC 27001 angestrebt wird.

Da die Prüfungshandlungen unter Beachtung der berufs-
rechtlichen Grundsätze, insbesondere der Richtlinie des 
Instituts der Wirtschaftsprüfer („Prüfung bei ausgelagerten 
Funktionen“) sowie der Inhalte International Auditing and 
Assurance Standards Board Assurance Report on Controls 
at a Service Organization, ISAE 3402 Typ II, von einem 
anerkannten Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungs-
unternehmen durchgeführt wurden, unterstützen wir 
unsere Kunden durch Übermittlung der Prüfberichte für 
jeden Geschäftsbereich bei den  Prüfungshandlungen im 
Rahmen der eigenen Jahresabschlussprüfung.

Bei Interesse stellen wir Ihnen unser DIKS-Verwaltungs-
system „HorseShoe 2.0“ gerne vor.

Die Softwarelösungen von CPB entsprechen den handels-
rechtlichen Anforderungen und den Anforderungen 
an die Ordnungsmäßigkeit der Buchführung. Dieses 
Ergebnis ergab eine umfassende, externe Überprüfung 
und wurde in einem entsprechenden Prüfbericht attestiert. 
Herangezogen wurden dabei sämtliche relevanten 
Softwarekomponenten sowie Dokumentationen zu 
Anwendungen, System und Betrieb. 

Diese Überprüfung war eine der wesentlichen Voraus-
setzungen, um unsere Kernbanklösung TAMBAS auch bei 
Banken in Deutschland zum Einsatz bringen zu können.

zertifikate 
Der Lohn langjähriger Arbeit

ISAE 3402 / ISO 27001

IDW PS 880 PRÜFUNG VON  
SOFTWAREPRODUKTEN
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Besonders gefreut haben wir uns über die Zertifizierung 
der CPB SOFTWARE AG als österreichischer 
Leitbetrieb. Als Leitbetriebe werden nach  einem 
umfassenden Qualifikationsverfahren jene vorbildhaften 
Unternehmen ausgezeichnet, die sich  zu nachhaltigem 
Unternehmenserfolg, Innovation und gesellschaftlicher 
Verantwortung bekennen. Sie stellen sich ihrer 
sozialen und ökologischen Verantwortung. Sie agieren 
außergewöhnlich, vorbildhaft und erfolgsorientiert. Die 
auf Basis eines umfassenden Qualifikationsverfahrens 
ausgezeichneten  Vorzeigeunternehmen  begegnen  
den  drängenden  Herausforderungen  unserer  Zeit  mit  
innovativen  Konzepten,  konsequenter  Orientierung  an  
nachhaltigem  Unternehmenserfolg  und  gesellschaftlicher  
Verantwortung.

Als Leitbetrieb nutzen wir diese einzigartige Plattform 
der Exzellenz-Betriebe der heimischen Wirtschaft, 
um den Know-how-Austausch über Branchen- und 
Bundesländergrenzen hinweg zu  intensivieren. Gemeinsam 
mit anderen Leitbetrieben möchten wir neue Meilensteine 
setzen, um die Entwicklung des Wirtschaftsstandorts  
Österreich nachhaltig zu stärken.

Der Austausch mit anderen zertifizierten Unternehmen 
hilft uns auch in diesen besonderen Zeiten, die Qualität 
unserer Services sowie die Zufriedenheit unserer Kunden 
konsequent weiter auszubauen.

© Caro Strasnik

leitbetriebe Austria 
Ausgezeichnet als vorbildhaftes Unternehmen

Geschäftsbericht 2022 |  Seite  26



Entsprechend unserem Leitbild gibt es für uns nicht nur 
eine Verantwortung gegenüber Kunden, Mitarbeitern,  
Lieferanten und finanzierenden Banken, sondern auch  
gegenüber jenen Mitgliedern unserer Gesellschaft, die es 
weniger gut getroffen haben.

Um hier, im Rahmen der Möglichkeiten des Unternehmens, 
zu helfen, wurde die Initiative CPB hilft gegründet. Dabei 
werden Menschen und Projekte unterstützt, die keine oder 
nur sehr geringe Unterstützung der öffentlichen Hand oder 
andere Hilfe bekommen.

Die Führungskräfte und Mitarbeiter der CPB SOFTWARE 
AG sind angehalten, Vorschläge für Unterstützungs- 
leistungen unseres Unternehmens an bedürftige Menschen 
oder engagierte Projekte einzubringen.

soziale verantwortung 
Menschen sind uns wichtig

In 2022 haben wir unter anderem Sonderschulen mit  
Arbeitsgeräten und Fahrkarten für Bahn und Bus sowie  
wieder zahlreiche bedürftige Kinder und Jugendliche mit 
Therapiesitzungen unterstützt. 

Unsere Weihnachtsspendenation war auch dieses Jahr  
wieder ein voller Erfolg. Anstatt materielle Geschenke an 
Kunden und Partner zu verteilen, haben wir uns für drei  
Organisationen entschieden, die von CPB hilft eine Spende 
erhielten. Wir sind stolz darauf, wie gut die Spendenak-
tion 2022 angekommen ist und bedanken uns bei unseren  
Partnern für die Unterstützung. 

Wir freuen uns auch 2023 wieder helfen zu können. 
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Durch die Rundung aller Einzelwerte auf Tausend Euro können sich bei der Addition der Werte Rundungsdifferenzen ergeben.

AKTIVA (BETRÄGE IN TEUR) 31.12.2022 31.12.2021

ANLAGEVERMÖGEN 2.777 3.209

Sonstige Software 83 167

Firmenwert 862 985

Einbauten in fremde Gebäude 268 380

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.564 1.677

Finanzanlagen 0 0

LATENTE STEUERN 139 141

UMLAUFVERMÖGEN 12.937 7.482

Unfertige Erzeugnisse 5.379 5.050

Forderungen, sonstige Vermögensgegenstände und  

Rechnungsabgrenzungsposten
7.461 2.342

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 97 90

SUMME AKTIVA 15.853 10.832

PASSIVA (BETRÄGE IN TEUR) 31.12.2022 31.12.2021

EIGENKAPITAL 5.738 5.160

Grundkapital 1.523 1.523

Kapitalrücklagen 2.957 2.957

Gesetzliche Rücklage 152 152

Angesammelte Ergebnisse 1.106 528

NICHT RÜCKZAHLBARER INVESTITIONSZUSCHUSS 88 0

LANGFRISTIGE SCHULDEN 2.867 667

Verzinsliche Finanzverbindlichkeiten 2.400 0

Langfristige Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasingverhältnissen 256 401

Langfristige Rechnungsabgrenzungsposten 211 266

KURZFRISTIGE SCHULDEN 7.160 5.005

Rückstellungen 3.118 3.256

Verzinsliche Finanzverbindlichkeiten 889 0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 924 393

Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasingverhältnissen 152 153

Sonstige Verbindlichkeiten und Rechnungsabgrenzungsposten 2.077 1.203

SUMME PASSIVA 15.853 10.832

konzernbilanz 
zum 31. Dezember 2022

Geschäftsbericht 2022 |  Seite  29



ERGEBNISRECHNUNG
(BETRÄGE IN TEUR) 31.12.2022 31.12.2021

Umsatzerlöse 33.092 29.401

Bestandsveränderungen 2.379 4.006

Sonstige betriebliche Erträge 133 172

BETRIEBSLEISTUNG 35.604 33.579

Aufwand für bezogene Leistungen -3.496 -3.127

Personalaufwand -19.771 -18.878

Sonstige betriebliche Aufwendungen -8.213 -7.357

BETRIEBSERGEBNIS VOR ABSCHREIBUNGEN (EBITDA) 4.124 4.217

Abschreibungen -963 -1.084

BETRIEBSERGEBNIS (EBIT) 3.161 3.133

Finanzergebnis -268 3

ERGEBNIS VOR ERTRAGSSTEUERN (EBT) 2.893 3.136

Steuern vom Einkommen und Ertrag -791 -899

JAHRESÜBERSCHUSS 2.102 2.237

Durch die Rundung aller Einzelwerte auf Tausend Euro können sich bei der Addition der Werte Rundungsdifferenzen ergeben.

ergebnisrechnung 
1. Jänner bis 31. Dezember 2022
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GELDFLUSSRECHNUNG
(BETRÄGE IN TEUR) 31.12.2022 31.12.2021

Konzernergebnis 2.102 2.237

Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen 954 1.068

Verluste/(Gewinne) aus Anlagenabgängen 21 95

CASH-FLOW AUS DEM ERGEBNIS 3.077 3.400

Veränderung von unfertigen Erzeugnissen, Forderungen, 
sonstigen Vermögensgegenständen und Rechnungsabgrenzungsposten -5.448 -37

Veränderung von sonstigen Rückstellungen inkl. Veränderung latenter Steuern -136 718

Veränderung von Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, 
sonstigen Verbindlichkeiten und Rechnungsabgrenzunsgsposten 1.349 -1.411

CAHS-FLOW AUS DER GESCHÄFTSTÄTIGKEIT -1.158 2.670

Auszahlungen für Investitionen in das Sach- und immaterielle Anlagevermögen -543 -1.309

Veränderung Sonderposten Investitionszuschuss 88 0

CASH-FLOW AUS DER INVESTITIONSTÄTIGKEIT -455 -1.309

Aufnahme/Tilgung kurzfristiger Finanzverbindlichkeiten 888 114

Aufnahme/Tilgung langfristiger Finanzverbindlichkeiten 2.255 401

Gewinnausschüttung -1.523 -1.828

CASH-FLOW AUS DER FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT 1.620 -1.313

VERÄNDERUNG DES FINANZMITTELBESTANDES 7 48

Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 90 42

FINANZMITTELBESTAND AM ENDE DER PERIODE 97 90

Durch die Rundung aller Einzelwerte auf Tausend Euro können sich bei der Addition der Werte Rundungsdifferenzen ergeben.

geldflussrechnung 
1. Jänner bis 31. Dezember 2022
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PEter Thomayer & Michael gerlach  Vorstand der CPB SOFTWARE AG

KONZERNLAGEBERICHT 
CPB SOFTWARE AG FÜR DAS JAHR 2022

1. Wirtschaftsbericht

1.1. Erläuterung zu Rahmenbedingungen und  
Geschäft

Das Berichtsjahr 2022 wird historisch von drei wesentlichen 
Themen beherrscht sein: Zunächst vom Ausbruch des 
militärischen Konflikts zwischen Russland und der Ukraine, 
danach vom Auslaufen der Corona-Maßnahmen und 
letztlich vom durchaus steilen Anstieg von Zinsen und 
Inflation. 

Das reale BIP stieg in Österreich ähnlich wie im Jahr zuvor 
um 4,7% (2021 4,6%), die Zinsen stiegen hingegen am 
Beispiel des 3-Monats-Euribor von -0,57% zu Jahresbeginn 
auf 2,162%  zum Jahresende. Drastisch die Inflations-
entwicklung: Einem österreichischen Durchschnittswert von 
2,8% aus 2021 stand 2022 ein Wert von 8,6% gegenüber. 

Die CPB SOFTWARE AG konnte dabei wiederholt ein 
ausgezeichnetes Ergebnis erwirtschaften. Die weiterhin 
gute Auftragslage konnte zu einer Personalaufstockung 
von 234 MitarbeiterInnen auf 249 MitarbeiterInnen 
(jeweils inklusive einigen langfristig beschäftigten freien 
Mitarbeitern) genutzt werden. Der Jahresüberschuss der 
CPB SOFTWARE AG beträgt abermals sehr gute € 2,1 Mio 
(nach € 2,2 Mio in 2021).

Für die CPB SOFTWARE AG rechnen wir trotz einem 
überdurchschnittlichen Anstieg der Lohnkosten auch in 
2023 wieder mit einem sehr guten Ergebnis etwa in Höhe 
des Ergebnisses aus 2022. Aus dem wachsendem Markt 
im Bereich Digitalisierung und interessanten Chancen im 
Softwaremarkt bei Banken ergeben sich dabei weiterhin 
gute Möglichkeiten zum Ausbau der aktuellen schon sehr 
guten Marktposition der CPB SOFTWARE AG.

konzernlagebericht
des Vorstandes
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1.2. Analyse des Geschäftsverlaufs einschließlich der 
Geschäftsergebnisse und der Lage des Unternehmens

Wirtschaftlich betrachtet war 2022 für die CPB SOFTWARE 
AG wieder sehr erfolgreich. Dies zeigt sich beispielsweise 
in einem Umsatzanstieg von € 29,4 Mio in 2021 auf 
nunmehr € 33,1 Mio in 2022.  Die Betriebsleistung 
inklusive abgegrenzter unfertiger Erzeugnisse erreichte 
sogar € 35,6 Mio. Wie schon zuvor erwähnt, weist der 
Konzernabschluss der CPB SOFTWARE AG einen wieder 
sehr guten Jahresüberschuss von € 2,1 Mio aus (2021 € 2,2 
Mio), wobei die geringfügige Reduktion vor allem durch die 
angestiegenen Finanzierungskosten begründet ist.

Apropos Finanzierungskosten: Die CPB SOFTWARE 
AG hatte im Herbst 2021 zur Finanzierung von 
Kundenforderungen erstmals Factoring eingesetzt. Leider 
hat sich im Laufe des Berichtsjahres herausgestellt, dass 
dies aus einer Reihe von Gründen keine für die Gesellschaft 
zufriedenstellende Wahl war. Das Factoring wurde daher 
im Sommer wieder beendet und durch Bankfinanzierungen 
ersetzt. Daraus resultiert auch das Bilanzsummenwachstum 
von € 10,8 Mio in 2021 auf nunmehr € 15,8 Mio. Die 
Kundenforderungen aus Lieferungen und Leistungen 
betrugen zum Jahresende 2021 insgesamt € 5,0 Mio, das 
darin enthaltene nicht bilanzierte Factoringvolumen hatte 
rund € 3,1 Mio betragen. Zum aktuellen Berichtsstichtag 
betrugen die Kundenforderungen nun weiter angestiegene 
€ 7,0 Mio.
 
Die Schuldenpositionen resultieren neben Bankverbind-
lichkeiten in Höhe von € 3,3 Mio vor allem aus Leasing- und 
Mietkaufverträgen (€ 0,3 Mio) und Personalrückstellungen 
(wie schon im Jahr zuvor € 2,8 Mio). Die bis 2018 noch 
in der CPB SOFTWARE (AUSTRIA) GMBH bilanzierte 
Abfertigungsrückstellung konnte 2019 an eine 
österreichische Versicherung ausgelagert werden und wird 
daher nicht mehr in der Bilanz ausgewiesen. Der aktuelle 
Wert der Auslagerung beträgt € 1,9 Mio.

Der Kassen- bzw. Bankguthabenstand betrug zum 
Jahresende € 0,1 Mio. Auf Basis der Forderungen an Kunden 
in Höhe von € 7,0 Mio und einer jederzeit ausnutzbaren 
Banklinie von zum Berichtsstichtag nicht genutzten € 1,7 
Mio ist die Liquidität des Unternehmens damit weiterhin 
hervorragend abgesichert.

Das Konzerneigenkapital ist zum Jahresende 2022 
gegenüber jenem in 2021 von € 5,2 Mio auf € 5,7 Mio 
angestiegen. Die Eigenkapitalquote der CPB SOFTWARE 
AG beträgt damit 36,14%. Der um die 2021 nicht 
ausgewiesenen Factoring-Forderungen korrigierte 
Vergleichswert für 2021 betrug 36,95%. Der Einzelabschluss 
der Konzernmuttergesellschaft CPB SOFTWARE AG weist 
mit einem Jahresüberschuss von € 2,1 Mio und einem 
Bilanzgewinn von € 3,6 Mio gleichfalls ein ausgezeichnetes 
Ergebnis aus. 

Die operativen Tochtergesellschaften in Österreich und 
Deutschland haben zusammen einen Jahresüberschuss von 
rund € 2,8 Mio (AT 1,5 Mio, DE 1,3 Mio) erwirtschaftet. Für die 
deutsche Tochtergesellschaft bedeutet dies das bisher beste 
Ergebnis in der Unternehmensgeschichte. In Deutschland 
ergibt dies - und Gewerbesteuerbelastung in Höhe von rund 
€ 0,5 Mio, in Österreich eine Körperschaftssteuerbelastung 
in gleicher Höhe. Im Konzernabschluss ergibt sich unter 
Berücksichtigung geringfügig abweichender Steuerlatenzen 
ein Steueraufwand von € 0,8 Mio.

Die Mitarbeiteranzahl stieg dabei von 234 in 2021 auf 
die Rekordzahl von 249 Mitarbeitern per Ende Dezember 
2022. Dies inkludiert jeweils langfristig beschäftigte freie 
Mitarbeiter. Die Mitarbeiterverteilung zum Jahresende sah 
nun wie folgt aus: 61% Softwareentwicklung inklusive Business 
Analyse, Design & Test sowie Applikationsmanagement, 
14% IT-Support, 9% BaaS (BPO) und 16% Vertrieb und 
sonstiger Support. Nach Ländern lautet die Aufteilung 
der Beschäftigten 80% Österreich und 20% Deutschland.  
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Nach Nationalitäten beträgt der Anteil der Östereicher-
Innen  70%, deutsche Nationalität haben 21%, die restlichen 
9% verteilen sich auf neun weitere Herkunftsländer. Aktuell 
beträgt die Mitarbeiterzahl bereits 262, was die weitere 
gute Entwicklung des Unternehmens unterstreicht.

Insgesamt hat sich damit auch 2022 das Geschäftsmodell 
der CPB SOFTWARE AG anstelle von einzelnen Produkten 
ein Lösungsportfolio für ihre Kunden anzubieten, 
bewährt. Sämtliche Geschäftsbereiche haben dabei 
mit hervorragenden Ergebnissen zum Gesamterfolg 
beigetragen.  Insgesamt konnten seit dem Management 
Buy Out Ende September 2009 ein Netto-Cash Flow in 
Höhe von € 27,9 Mio erreicht werden. Davon sind € 14,3 
Mio in Dividendenzahlungen, € 4,3 Mio in die Veränderung 
des Banksaldos, € 1,9 Mio in die Ausgliederung von 
Rückstellungen, € 1,5 Mio in Unternehmenszukäufe, € 4,9 
Mio in Ertragssteuern und € 0,8 Mio in Zinsen geflossen. 
Aktuelle Kundenprojekte, bevorstehende Neukunden und 
zahlreiche Interessenten lassen für 2023 eine erfolgreiche 
Weiterentwicklung erwarten.

Die Gesamtzahl der ausgegebenen Aktien der CPB 
SOFTWARE AG beträgt unverändert 1.523.227 Stück. Der 
gesamte Aktienbestand ist im Besitz von aktiven oder bereits 
im Ruhestand befindlichen Mitarbeitern der CPB-Gruppe. 
Konkret befanden sich zum Berichtsstichtag 1.411.781 Stück 
bzw. 92,68% direkt oder indirekt im Besitz der beiden 
Mitglieder des Vorstandes und der vier Geschäftsführer der 
CPB-Gruppe, 111.446 Stück bzw. 7,32% sind im Besitz von 
insgesamt 12 Mitarbeitern.

1.3. Analyse finanzieller Leistungsindikatoren

Im Detail lässt sich der Erfolg des abgelaufenen 
Geschäftsjahres am besten an den wesentlichen Kennzahlen 
des Jahresabschlusses darstellen:

•	 Die Umsatzerlöse betragen 2022 € 33,1 Mio (2021  
€ 29,4 Mio), die Betriebsleistung ist von € 33,6 Mio auf 
€ 35,6 Mio angestiegen.

•	 Das aktivierte Anlagevermögen ist von € 3,2 Mio 
zum Jahresende 2021 durch die Anwendung der 
degressiven Abschreibung auf nun € 2,8 Mio gesunken. 
Die Aktivierungen betreffen neben der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung auch den Erwerb von 
Beteiligungen. 

•	 Das Betriebsergebnis vor Abschreibungen, Zinsen und 
Steuern (EBITDA) beträgt € 4,1 Mio (Vergleichswert aus 
2021 € 4,2 Mio). 

•	 Das Betriebsergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 
beträgt € 3,2 Mio (Vorjahreswert € 3,1 Mio).

•	 Der Jahresüberschuss nach Steuern beträgt € 2,1 Mio 
(Vorjahreswert € 2,2 Mio).

•	 Das Konzerneigenkapital erhöhte sich um € 0,5 Mio von 
€ 5,2 Mio auf € 5,7 Mio, die Eigenkapitalquote beträgt 
damit 36,14%.

•	 Der Guthabenstand bei Banken beträgt zum Bilanz-
stichtag wie im Vorjahr knapp € 0,1 Mio. Die offenen 
Kundenforderungen betrugen € 7,0 Mio. Der 
Vergleichswert 2021 betrug unter Einrechnung der 
durch Factoring vorfinanzierten Forderungen € 5,0 
Mio. 

•	 Die Gesamtverschuldung des Unternehmens erhöhte 
sich durch den verstärkten Bedarf an Projekt- und 
Forderungsfinanzierungen von € 5,7 Mio Ende 2021 auf 
€ 10,0 Mio am Ende des Berichtsjahres. Die Schulden 
aus Personalrückstellungen betragen € 2,8 Mio, wobei 
die bis 2018 in Österreich noch zu bilanzierende 
Abfertigungsrückstellung in Höhe von € 1,9 Mio zum 
Berichtsstichtag an eine Versicherungsgesellschaft 
ausgelagert worden ist.

 

1.4. Analyse nichtfinanzieller Leistungsindikatoren

Neben den Finanzergebnissen lässt sich die positive 
Entwicklung des Unternehmens beispielhaft auch an 
folgenden Kennzahlen bzw. Erfolgen ablesen:

•	 Die Anzahl der von der österreichischen 
Tochtergesellschaft CPB SOFTWARE (AUSTRIA) 
GMBH betreuten Kunden betrug 2022 206, davon 
23 mit Jahresumsätzen von mindestens € 100.000, 
diese repräsentieren 94% des österreichischen 
Gesamtumsatzes.

•	 Die Anzahl der von der deutschen Tochtergesellschaft 
CPB SOFTWARE (GERMANY) GMBH betreuten 
Kunden betrug 2021 412, davon 14 mit Jahresumsätzen 
von mindestens € 100.000, diese repräsentieren 78% 
des deutschen Gesamtumsatzes.

Vorstand (2)

Geschäftsführer (4)

Mitarbeiter (13)

37,05%
55,64%

7,31%
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•	 Im Konzern wurden damit – unter Berücksichtigung 
von Konzernzugehörigkeiten - insgesamt 606 
Kunden betreut, davon 37 mit Jahresumsätzen von 
mindestens € 100.000, diese repräsentieren 90% des 
Gesamtumsatzes. Der Umsatz der Top Ten-Kunden 
beträgt € 19,0 Mio bzw. 58% des Konzernumsatzes.

•	 Zahlreiche Neukunden in den Bereichen Individual-
softwareentwicklung und IT-Services sowie am 
Bankensektor verbreiterten auch 2022 die Kundenbasis 
und reduzierten das Ausfallsrisiko einzelner 
Großkunden.

•	 Trotz eines sehr schwierigen Marktumfeldes im Bereich 
der Akquisition von Softwareentwicklern konnte die 
CPB SOFTWARE AG für alle übernommenen Projekte 
qualifiziertes Personal zur Verfügung stellen, sodass alle 
Projekte innerhalb der geforderten Zeit und innerhalb 
der gesetzten Budgets umgesetzt werden konnten.

1.5. Ereignisse von besonderer Bedeutung nach dem 
Abschlussstichtag

Auf Grund überdurchschnittlich hoher Mittelzuflüsse aus 
Großprojekten konnte die CPB SOFTWARE AG einen 
erheblichen Teil des erst im Sommer 2022 in Anspruch 
genommenen Investitionskredites in Höhe von € 3,0 Mio 
vorzeitig zurückzahlen. Der ausstehende Saldo betrug zum 
31. März 2023 € 1,35 Mio.

Um die durch das Umsatzwachstum verursachten 
Finanzierungsbedürfnisse der CPB SOFTWARE (AUSTRIA) 
GMBH zu reduzieren, hat der Vorstand der CPB SOFTWARE 
AG eine den Unternehmensbedürfnissen angepasste 
Erhöhung des Stammkapitals um € 2 Mio von € 3 Mio auf € 
5 Mio beschlossen. Die Durchführung ist für Ende Mai 2023 
geplant.

Weitere wesentliche Ereignisse von besonderer Bedeutung 
nach dem Abschlussstichtag gibt es nicht zu berichten.

2. Risikobericht

2.1. Allgemeiner Risikobericht hinsichtlich des 
Gesamtunternehmens

a) Marktrisiken

Die CPB SOFTWARE AG ist als Anbieter von Software-
lösungen, die überwiegend in unternehmenseigenen 
oder angemieteten Rechenzentren betrieben werden und 
daraus resultierenden langfristigen Kundenverträgen in 
einem hohen Maß in der Lage, gegebenenfalls auch mit 
einem schwierigen Marktumfeld fertig zu werden.

Es drängen weiterhin vermehrt ausländische Anbieter 
in die eigenen Kernmärkte ein, was den Wettbewerb 
verschärft und den Kostendruck weiter erhöht. Gleichzeitig 
bringt die erhöhte Volatilität im Markt auch eine Reihe 
von Akquisitionschancen mit sich. Qualitativ hochwertige 
Dienstleistung, wie jene der CPB SOFTWARE AG, und 
lokaler Background des Dienstleisters werden verstärkt 
nachgefragt.

Zusammenfassend kann damit gesagt werden, dass 
externe Marktfaktoren bei der CPB SOFTWARE AG 
stärker als früher ergebnisbeeinflussend wirken, die 
Eigenkapitalausstattung, die Unternehmensliquidität, die 
Kunden- und Dienstleistungsstruktur und die Größe des 
Unternehmens jedoch eine überdurchschnittliche Stabilität 
garantieren.

b) Branchenspezifische Risiken

Insbesondere als Softwarehersteller ist die CPB SOFTWARE 
AG naturgemäß auch mit dem Risiko der Auslieferung 
fehlerhafter Softwarekomponenten konfrontiert. Um 
dieses Risiko zu minimieren werden einerseits die 
Softwareerstellungs- und Abnahmeprozesse ständig 
weiter verbessert und andererseits auch entsprechende 
Absicherungen mit Kunden und Versicherungen vereinbart. 
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So besteht auch eine umfangreiche Vermögensschaden-
haftpflichtversicherung für den Konzern, die regelmäßig 
an die aktuellen Bedürfnisse des Unternehmens angepasst 
wird.

Ähnliches gilt auch für die Risiken aus den Geschäfts- 
bereichen ITO (z.B. ein Betriebsausfall des Rechenzentrums) 
und BPaaS  (z.B. eine fehlerhafte Orderbearbeitung 
im Bereich Back Office-Outsourcing). Um im Bereich 
Ausfallssicherheit des Rechenzentrums den besonders 
hohen Ansprüchen von Banken zu genügen sind nicht nur 
laufende Investitionen in die verwendeten Technologien 
notwendig, sondern auch besonders qualifizierte Mitarbeiter. 
Diese sind auch für die Abwicklung von hochsensiblen und 
oft auch komplexen Wertpapiergeschäften notwendig. Die 
CPB SOFTWARE AG reduziert diese Risiken nicht nur durch 
standardisierte und regelmäßig überprüfte Prozesse und 
systematische Plausibilitätsprüfungen, sondern auch durch 
ihren langjährigen Mitarbeiterstamm.

Besonderes Augenmerk legt die CPB SOFTWARE 
AG auf die Möglichkeit, im Bedarfsfall den laufenden 
Unternehmensbetrieb auch mit Telearbeit bzw. 
Homeworking uneingeschränkt fortführen zu können. 
Dies hat sich insbesondere in der Krisensituation rund um 
Covid-19 bewährt und zu keinen Einschränkungen unserer 
Dienstleistungen für unsere Kunden geführt.

Um alle erwähnten Risiken noch weiter zu reduzieren hat sich 
die CPB SOFTWARE (AUSTRIA) GMBH auch in 2022 in den 
Bereichen IT-Betrieb (das umfasst wesentliche Prozesse der 
Softwareentwicklung, des Rechenzentrumbetriebes und 
des Risikomanagements), des Business Process Outsourcing 
(BPaaS) und des Callcenters für Bankkunden wie schon 
in den Vorjahren erfolgreich nach ISAE 3402 zertifizieren 
lassen. Seit 2019 wurde dabei auch die CPB SOFTWARE 
(GERMANY) GMBH in den Zertifizierungsprozess 
miteinbezogen. Die Durchführung der Zertifizierungen 
erfolgte wieder durch KPMG Austria AG. 

Zusätzlich erfolgte aus Anlass der ersten Installation einer 
CPB-Gesamtbanklösung in Deutschland bereits 2017 eine 
IDW PS 880-Prüfung, die die Ordnungsmäßigkeit der 
eingesetzten Software bescheinigt hat. Die Zertifizierung 
erfolgte durch die deutsche KPMG AG. Eine Zertifizierung 
nach ISO 27001 ist für 2023 vorgesehen.

2.2. Risikobericht im Bereich der Finanzinstrumente

a) Finanzielle Vermögenswerte

Aktivseitig stellen die offenen Kundenforderungen 
(betragen inklusive der durch Factoring vorfinanzierten 
Forderungen zum Berichtsstichtag € 7,0 Mio) das maximale 
Bonitäts- und Ausfallsrisiko dar, dieses ist auf Grund der 
Kundenstruktur (die Schuldner sind fast ausschließlich 
Banken bzw. dem öffentlichen Sektor zuzurechnen) 
weiterhin gering. 

Die liquiden Mittel der Gesellschaft werden ausschließlich 
in € und bei Banken bester Bonität gehalten und stellen 
daher ein geringes Risiko dar. Der Guthabenstand zum 
Berichtsjahrende belief sich zum Berichtsstichtag auf € 0,1 
Mio.

Da zum Bilanzstichtag keine wesentlichen Fremdwährungs-
forderungen und -verbindlichkeiten bestehen, liegt auch 
kein nennenswertes Fremdwährungsrisiko vor. 

b) Finanzielle Schulden

Zum Berichtsstichtag besteht zur Vorfinanzierung von 
Kundenforderungen und Vorleistungen von Großprojekten 
eine Investitionsfinanzierung in Höhe von € 3,0 Mio sowie 
eine zusätzliche Betriebsmittellinie in Höhe von € 2,0 Mio 
zur Verfügung (Stichtagsausnutzung € 0,3 Mio).

Weiters in den Schulden ausgewiesen sind die von der 
Gesellschaft getätigten Rückstellungen, dies betrifft 
überwiegend Personalrückstellungen für Prämien und 
nicht konsumierte Urlaube. Die 2018 noch ausgewiesenen 
Rückstellung für Abfertigungen in Österreich konnte in 
2019 an eine österreichische Versicherung ausgegliedert 
werden. Der aktuelle Wert der Ausgliederung beträgt € 1,9 
Mio.

Die  in  den COVID-Jahren 2020 und 2021 überdurch- 
schnittlich angewachsenen Urlaubs- und Zeitausgleichs-
rückstellungen konnten im Berichtsjahr von € 1,6 Mio 
auf € 1,5 Mio reduziert werden.  Die Höhe der gesamten 
Personalrückstellungen blieb mit € 2,8 Mio unverändert.  

Der Zinsenaufwand war im Berichtsjahr mit € 0,1 Mio etwas 
höher als im Jahr zuvor, der Vorstand der Gesellschaft geht 
bei einem weiterhin nur sehr geringen Finanzierungsbedarf 
aufgrund der ausgezeichneten Liquidität der Gesellschaft 
von einem geringen Zinssatzänderungsrisiko aus. 

In Bezug auf Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen bestehen zum Berichtsstichtag keine 
nennenswerten Risiken.

3. Prognosebericht

Die Geschäftsführung ist überzeugt davon, mit der 
konsequenten Verfolgung der Serviceorientierung die 
richtigen Schritte für die Erhaltung und den weiteren 
Ausbau der Stabilität des Unternehmens auch in volatileren 
Marktsituationen gesetzt zu haben. Die Vielzahl der aktuellen 
Projekte, die aktuell breit gefächerte Kundenstruktur und 
die anhaltend starke Nachfrage nach den Dienstleistungen 
des Unternehmens bestätigt dies auf eindrucksvolle Weise.

Dabei ist weiterhin das Hauptaugenmerk dem Erhalt 
und weiterem Ausbau der hohen Betreuungsqualität bei 
Bestandskunden sowie der erfolgreichen Fortsetzung 
der Akquisition von Neukunden zu widmen. Mit dem 
hochqualifizierten und hochmotivierten Mitarbeiterteam 
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einerseits und den zahlreichen Referenzkunden andererseits 
sind dafür die besten Voraussetzungen gegeben.

Weiters ist die CPB SOFTWARE AG auf Grund ihrer 
Kunden- und Dienstleistungsstruktur voraussichtlich von 
den Folgen von COVID-19 und der Situation in der Ukraine 
nur gering betroffen. Kurzfristige Umsatzausfälle können 
zwar nicht ausgeschlossen werden, jedoch gegebenenfalls 
mit der vorhandenen Liquidität ausgeglichen werden. Die 
Inanspruchnahme von staatlichen Unterstützungen oder 
von Kurzarbeit ist jedenfalls weder in Österreich noch in 
Deutschland vorgesehen.

Zusammenfassend rechnen wir trotz inflationsbedingt 
überdurchschnittlicher Kostensteigerungen auch in 2023 
wieder mit einem ausgezeichneten Unternehmenserfolg. 
Die Entwicklung der CPB SOFTWARE AG kann daher 
weiterhin als stabil und erfolgreich beurteilt werden.

4. Sonstige Informationen

In Bezug auf Zweigniederlassungen wird festgehalten, dass 
solche nicht bestehen.

In Hinsicht auf Forschung und Entwicklung beschäftigt sich 
die CPB SOFTWARE AG laufend mit mehreren Mitarbeitern 
mit der Beobachtung des Marktes sowohl in technologischer 
als auch in fachlicher Hinsicht. Die Ergebnisse daraus 
fließen laufend in die Produktweiterentwicklung ein und 
garantieren somit Produkte in State-of-the-Art-Qualität. 

2023 werden auch die Zertifizierungsprozesse nach 
ISAE3402 fortgeführt. Zudem plant die Geschäftsführung 
der CPB SOFTWARE (AUSTRIA) GMBH in 2023 auch eine 
Zertifizierung nach ISO/IEC 27001. Diese Zertifizierungen 
unterstreichen auch weiterhin die Transparenz unserer 
Prozesse und geben unseren Kunden zusätzliche Sicherheit 
in der Geschäftsabwicklung mit unserem Unternehmen.

Wien, am 23. Mai 2023

Der Vorstand

Michael Gerlach 
Sprecher des Vorstandes

Peter Thomayer 
Mitglied des Vorstandes
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Je nach unmittelbarer Situation wird in den Medien 
immer wieder über Budgetdefizite oder Überschüsse, 
über Wirtschaftswachstum oder Preisanstiege sowie 
über Sparpläne oder Steuerreformen und ähnliches 
berichtet. Unmengen an Zahlen werden dabei von den 
unterschiedlichsten Interessensvertretungen kolportiert, 
brauchbares und verständliches Zahlenmaterial über die 
tatsächlichen Beiträge der Unternehmen zum jeweiligen 
Staatshaushalt gibt es jedoch kaum.

Wir nehmen dies jährlich zum Anlass, die Steuer- und 
Abgabenleistung unserer Unternehmensgruppe an den 
beiden Standorten in Österreich und Deutschland zu 
ermitteln und anschließend das Ergebnis in einen fairen 
allgemeinen Vergleich zu stellen. Das interessante Ergebnis 
wollen wir Ihnen nicht vorenthalten.

Insgesamt führte die CPB SOFTWARE AG-Gruppe im 
Jahr 2022 mehr als € 15 Mio an Steuern, Abgaben und 
Sozialversicherungsbeiträgen an die Republik Österreich (€ 
11,9 Mio) und die Bundesrepublik Deutschland (€ 3,1 Mio) ab. 

Gegenüber dem Vorjahr (der Gesamtbetrag in 2021 betrug 
€ 14,5 Mio) bedeutet dies wieder eine nicht unerhebliche 
Steigerung und natürlich ist dies ein Rekordwert für unser 
Unternehmen. 

Die genannten Werte bedeuten Abgaben pro Mitarbeiter von 
durchschnittlich € 62.471 in Österreich und von € 64.139 in 
Deutschland. Im Vergleich mit den Durchschnittswerten aller 
Erwerbstätigen in Österreich (€ 43.848) und in Deutschland 
(€ 37.406) durchaus beachtliche Werte! 

Nicht inkludiert in diesen Werten sind naturgemäß 
die aus den Nettobezügen der Mitarbeiter bezahlten 
Verbrauchersteuern.

Weitere Detaildaten sowie die Datenquellen unserer 
Vergleichsdaten können Sie der nachstehenden Tabelle 
entnehmen:
                         

* Die Vergleichsdaten haben wir den Websites von Statistik Austria, Statistisches Bundesamt Deutschland und Bundesfinanzministerium 
Deutschland entnommen. 

ABGABENBILANZ CPB SOFTWARE AG
(ALLE BETRÄGE SOFERN NICHT ANDERS 
ANGEGEBEN IN TEUR)

2022

AT DE Gesamt

Lohnabhängige Steuern 4.469 1.014 5.483

Saldo Umsatz- und Vorsteuern 3.138 544 3.682

Ertragssteuern 737 503 1.240

Zwischensumme Steuern 8.344 2.061 10.405

Sozialversicherung 3.588 1.018 4.606

SUMME 11.932 3.079 15.011

Durchschnittliche Mitarbeiterzahl 191 48 239

Pro Mitarbeiter in EUR 62.471 64.139 62.806

Pro Arbeitnehmer in EUR im Durchschnitt *) 43.848 37.406 37.978

abgabenbilanz
Bilanzzahlen anders strukturiert
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Prüfungsurteil	  

				          
Wir haben den beigefügten Konzernabschluss der CPB SOFTWARE AG, Wien, und ihrer Tochtergesellschaften (der Konzern), 
bestehend aus der Konzernbilanz zum 31.12.2022, der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung, der Darstellung der Kom-
ponenten des Eigenkapitals und ihrer Entwicklung und der Konzerngeldflussrechnung für das an diesem Stichtag endende 
Geschäftsjahr und dem Konzernanhang, geprüft. 

Nach unserer Beurteilung entspricht der beigefügte Konzernabschluss den gesetzlichen Vorschriften und vermittelt ein mög-
lichst getreues Bild der Vermögens- und Finanzlage zum 31.12.2022 sowie der Ertragslage und der Zahlungsströme des 
Konzerns für das an diesem Stichtag endende Geschäftsjahr in Übereinstimmung mit den österreichischen unternehmens-
rechtlichen Vorschriften.
	
											         
Grundlage für das Prüfungsurteil	 				  
							     
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen ordnungsmäßiger Abschluss-
prüfung durchgeführt. Diese Grundsätze erfordern die Anwendung der International Standards on Auditing (ISA). Unsere 
Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt „Verantwortlichkeiten des Abschlussprüfers 
für die Prüfung des Konzernabschlusses“ unseres Bestätigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind vom Konzern 
unabhängig in Übereinstimmung mit den österreichischen unternehmensrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften, und 
wir haben unsere sonstigen beruflichen Pflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. Wir sind der Auf-
fassung, dass die von uns bis zum Datum des Bestätigungsvermerks erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet 
sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu diesem Datum zu dienen.

MAG. WALTER MIKA Abschlussprüfer

Bestätigungsvermerk 
Bericht zum Konzernabschluss
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Unsere Verantwortlichkeit und Haftung ist analog zu § 275 Abs 2 UGB (Haftungsregelungen bei der Abschlussprüfung einer 
kleinen oder mittelgroßen Gesellschaft) gegenüber der Gesellschaft und auch gegenüber Dritten mit insgesamt 2 Millionen 
Euro begrenzt.

Die gesetzlichen Vertreter sind für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen Informationen beinhalten alle 
Informationen im Geschäftsbericht, ausgenommen den Konzernabschluss, den Konzernlagebericht und den Bestätigungs-
vermerk.

Unser Prüfungsurteil zum Konzernabschluss erstreckt sich nicht auf diese sonstigen Informationen, und wir geben dazu keine 
Art der Zusicherung.

Im Zusammenhang mit unserer Prüfung des Konzernabschlusses haben wir die Verantwortlichkeit, diese sonstigen Informa-
tionen zu lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen wesentliche Unstimmigkeiten zum Konzernabschluss 
oder zu unseren bei der Abschlussprüfung erlangten Kenntnissen aufweisen oder anderweitig falsch dargestellt erscheinen. 
Falls wir auf der Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine wesentliche falsche Darstel-
lung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet, über diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem 
Zusammenhang nichts zu berichten.

Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter und des Aufsichtsrats für den Konzernabschluss
							     
Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Konzernabschlusses und dafür, dass dieser in Überein-
stimmung mit den österreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Fi-
nanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die internen Kontrol-
len, die sie als notwendig erachten, um die Aufstellung eines Konzernabschlusses zu ermöglichen, der frei von wesentlichen 
falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist.

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür verantwortlich, die Fähigkeit des Konzerns 
zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang mit der Fortführung der Unter-
nehmenstätigkeit - sofern einschlägig - anzugeben, sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Unter-
nehmenstätigkeit anzuwenden, es sei denn, die gesetzlichen Vertreter beabsichtigen, entweder den Konzern zu liquidieren 
oder die Unternehmenstätigkeit einzustellen oder haben keine realistische Alternative dazu.

Der Aufsichtsrat ist verantwortlich für die Überwachung des Rechnungslegungsprozesses des Konzerns.

Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter und des Aufsichtsrats für den Konzernabschluss

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Konzernabschluss als Ganzes frei von wesentlichen 
falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist und einen Bestätigungsvermerk zu erteilen, der 
unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine 
in Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen ordnungsmäßiger Abschlussprüfung, die die Anwendung der ISA 
erfordern, durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. 
Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich angesehen, 
wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieses 
Konzernabschlusses getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen ordnungsmäßiger Abschlussprü-
fung, die die Anwendung der ISA erfordern, üben wir während der gesamten Abschlussprüfung pflichtgemäßes Ermessen 
aus und bewahren eine kritische Grundhaltung.

Darüber hinaus gilt:

•	 Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen 
oder Irrtümern im Abschluss, planen Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken, führen sie durch und erlangen 
Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. Das Risiko, 
dass aus dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist höher als 
ein aus Irrtümern resultierendes, da dolose Handlungen kollusives Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvoll-
ständigkeiten, irreführende Darstellungen oder das Außerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können.
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•	 Wir gewinnen ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten internen Kontrollsystem, um Prüfungshand-
lungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil 
zur Wirksamkeit des internen Kontrollsystems des Konzerns abzugeben.

•	 Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rechnungslegungsmethoden 
sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern dargestellten geschätzten Werte in der Rechnungslegung 
und damit zusammenhängende Angaben.

•	 Wir ziehen Schlussfolgerungen über die Angemessenheit der Anwendung des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fort-
führung der Unternehmenstätigkeit durch die gesetzlichen Vertreter sowie, auf der Grundlage der erlangten Prüfungs-
nachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die er-
hebliche Zweifel an der Fähigkeit des Konzerns zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit aufwerfen können. Falls wir 
die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, in unserem Bestätigungs-
vermerk auf die dazugehörigen Angaben im Konzernabschluss aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unan-
gemessen sind, unser Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis 
zum Datum unseres Bestätigungsvermerks erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereignisse oder Gegebenheiten 
können jedoch die Abkehr des Konzerns von der Fortführung der Unternehmenstätigkeit zur Folge haben.

•	 Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Konzernabschlusses einschließlich der Angaben 
sowie ob der Konzernabschluss die zugrunde liegenden Geschäftsvorfälle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass 
ein möglichst getreues Bild erreicht wird.

•	 Wir erlangen ausreichende geeignete Prüfungsnachweise zu den Finanzinformationen der Einheiten oder Geschäfts-
tätigkeiten innerhalb des Konzerns, um ein Prüfungsurteil zum Konzernabschluss abzugeben. Wir sind verantwortlich für 
die Anleitung, Überwachung und Durchführung der Konzernabschlussprüfung. Wir tragen die Alleinverantwortung für 
unser Prüfungsurteil.

•	 Wir tauschen uns mit dem Aufsichtsrat unter anderem über den geplanten Umfang und die geplante zeitliche Einteilung 
der Abschlussprüfung sowie über bedeutsame Prüfungsfeststellungen, einschließlich etwaiger bedeutsamer Mängel im 
internen Kontrollsystem, die wir während unserer Abschlussprüfung erkennen, aus.

Bericht zum Konzernlagebericht

Der Konzernlagebericht ist aufgrund der österreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften darauf zu prüfen, ob er mit 
dem Konzernabschluss in Einklang steht und ob er nach den geltenden rechtlichen Anforderungen aufgestellt wurde.

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Konzernlageberichts in Übereinstimmung mit den öster-
reichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften.
Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit den Berufsgrundsätzen zur Prüfung des Konzernlageberichts durchge-
führt.

Urteil

Nach unserer Beurteilung ist der Konzernlagebericht nach den geltenden rechtlichen Anforderungen aufgestellt worden und 
steht in Einklang mit dem Konzernabschluss.

Erklärung

Angesichts der bei der Prüfung des Konzernabschlusses gewonnenen Erkenntnisse und des gewonnenen Verständnisses 
über den Konzern und sein Umfeld wurden wesentliche fehlerhafte Angaben im Konzernlagebericht nicht festgestellt.

Wien, am 30. Mai 2023

Mag. Walter Mika

Wirtschaftsprüfer

SMP Wirtschaftsprüfungsgesellschaft mbH
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Bericht des Aufsichtsrates 
zum Einzelabschluss der CPB SOFTWARE AG

Dr. Thomas Schirmer DI Mag. Christian Eder Dietmar Schüler

AUFSICHTSRAT der CPB SOFTWARE AG

Dr. Christian Büttner

Der Aufsichtsrat hat im Geschäftsjahr 2022 die ihm nach Gesetz und Satzung obliegenden Aufgaben im Rahmen von vier 
quartalsweisen Sitzungen wahrgenommen. Der Vorstand hat über den Gang der Geschäfte und die Lage der Gesellschaft  
regelmäßig schriftlich und mündlich umfassend Auskunft gegeben. Diese Berichte erfolgten mindestens einmal pro Quartal.  
Weiters befasste sich der Aufsichtsrat mit allen wichtigen Projekten der Gesellschaft und wurde regelmäßig über deren 
Fortschritt informiert.

Der Jahresabschluss per 31. Dezember 2022 samt Lagebericht und der Konzernabschluss per 31. Dezember 2022 samt 
Konzernlagebericht wurden von der nach § 270 UGB zum Abschlussprüfer bestellten SMP Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 
m.b.H. geprüft. Die Prüfung hat zu keinen Beanstandungen Anlass gegeben, der Abschlussprüfer hat den uneingeschränkten 
Bestätigungsvermerk erteilt. 

Der Aufsichtsrat hat den Jahresabschluss sowie den Lagebericht geprüft und gebilligt, der damit gemäß § 96 Abs. 4 
Aktiengesetz festgestellt ist. Der Vorschlag des Vorstandes der CPB SOFTWARE AG an die Hauptversammlung, aus dem 
Bilanzgewinn des Geschäftsjahres 2022 im Gesamtbetrag von € 3.614.457,68 eine Dividende in Höhe von € 1,00 pro 
Aktie, sohin insgesamt € 1.523.227,00 an die Aktionäre auszuschütten und den verbleibenden Restbetrag in Höhe von  
€ 2.091.230,68 auf neue Rechnung vorzutragen, wurde vom Aufsichtsrat zustimmend zur Kenntnis genommen.

Der ebenfalls von der SMP Wirtschaftsprüfungsgesellschaft m.b.H. geprüfte Konzernabschluss und der Konzernlagebericht 
der CPB SOFTWARE AG zum 31. Dezember 2022 wurden vom Aufsichtsrat genehmigt. 

Wien, am 27. Juni 2023

Der Vorsitzende des Aufsichtsrates:

Dr. Christian Büttner
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Disclaimer

Dieser Bericht enthält zukunftsbezogene Aussagen, die 
auf Basis von zum Erstellungszeitpunkt zur Verfügung 
stehenden Informationen getroffen wurden. Wir weisen 
darauf hin, dass die tatsächlichen Gegebenheiten – und 
damit auch die tatsächlichen Ergebnisse – aufgrund 
verschiedenster Faktoren von den in diesem Bericht 
dargestellten Erwartungen abweichen können. 

Durch die kaufmännische Rundung von in diesem Bericht 
erhaltenen Einzelpositionen und Prozentangaben kann es 
zu geringfügigen Rechendifferenzen kommen.

Personenbezogene Formulierungen sind geschlechts 
neutral zu verstehen. 

Druck- und Satzfehler vorbehalten.

Veröffentlicht am 3. Juli 2023
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